**A**llododus cōburēdi z albificādi auripigmētū z sub-  
limādi ip̄uz z cōburēdi z verēdi citrinū i rubeum.

One auripig. in vase fictili sup carbōes accen-  
p̄ sos z agita ip̄uz satis sine intermissione z qua-  
do erit valde caliduz z color mutatur: auferas  
ab igne z dimittē ifrigidari z tere z repōe z virtus eius  
est q̄n ip̄uz pītrefacit z pūgit pīcūde magna z aufer  
carnē supfluaz i vīceribus z abradit pilos.

### Sublimatio arsenici.

Ume de arsenico citrino id quod ex eo est hū  
midius z laminosuz v̄z quod assimilatur lā-  
minis auri z tere cū tīndē saltis quod comeditur z  
pone inf duas patellas terreal vitreatis z lūta eas cū ter  
ra vitrioz z pone sup ignē z dimittē ip̄uz donec diso-  
latur z ascendat sumus eius et adhēreat ad tectum supio-  
ris patelle. deinde aufer ab igne et sine tepeſcere. tūc apī  
vas et rade qđ iuentis adhēreſ tecto supioz patelle et  
misce ip̄z cū eo qđ remāſit i patella i ſectione tere ſili et  
pone iterūz inter patellas: vt p̄mo ſecifet pōe sup ignē  
ad ſublimān: et facias hoc tertio q̄to et iocies qđ id aſcē  
diſtūt albu ſūcerula qđ qdē collige z sua necessitan.

**A**llododus verēdi arsenicuz citrinū i rubeum  
Eruntq̄ vīlt ſacere ip̄uz de cīfno i rubeū: o q̄  
frāgateuz i frātē ſtrāmediozia z pōat i olla ſegregatur  
z oppillet os olle z pōat i furno panis et dimittā ſpa-  
cio. v. horaz. dimittē ſrāgat et auferat qa ūincinueniet ar-  
ſenicū ūubeum pulchri coloris.

**A**llododus albificādi argētū ūuum per sub-  
limationem.

**L**eipe de argento vi. bono et purificato a plumbis  
et omni alia sorte et tere ipsum cuius ponde-  
re eius de calcato bono et pice super eum acetur  
et assida pistatiōe quoniamq; argenti vi. totū coaguletur  
et nihil de eo appareat in calcāto. Tunc ergo exice ipsū  
modicū ab humiditate acetū et pone inter duas patellas  
et luta cū argilla et pone sup ignē et fac ignem sub eo tāco  
pacio tēporis quanto saceres si velles coquere carnes.  
dein aufer ab igne et dimitte in frigidari patellas. et ac-  
cipias et aperi eas et tunc innuenies partē argenti vi. adhēre  
tē tegini patelle superioris et pte eius mortua et partē eius  
vīna. tunc ergo colige totū adhibi simul terē sortit. vt  
ring et semp̄ rosa cuz aceto. et iterum pone int̄ patellas  
et luta labia cum argilla et pone sup ignē vt prius feci-  
stū et hoc totū fac septies vel amplius vel minus quo-  
usq; fiat albū quod colige et serua.

**A**llodus sublimādi medicinā acutā que ligna arabi-  
ca nominatur adhīchardic.

**C**um arsenici citrini puluerizati calcis vine al-  
kali zīmar an lib. 5. argenti vīni lib. 1. salis armo-  
niaci: qrrā pte li. vni⁹ terāf oīa cū aq̄ pmo do-  
nec morias argēti vīnū deinde sicca et terre secndo. et pōe  
i alutel ad sublimādū et forme alutel ē q̄ accipias olla et  
patella vīnā terrā: et facias i patella foramē ad magnitu-  
dinē orificij olle et ḡstrue orificiū olle sup foramē qd̄ fe-  
cisti i patella et luta cā simul cū argilla tāpēter. deinde fac  
furnū paruuū: et pōe patellā sup furnū et luta bene: ab  
oib⁹ pteb⁹ ei⁹. deinde pōe mediā i olla et copi olla cū pa-  
raside vitreatā. et int̄ orificiū olle bīs cū labijs parasidi  
vndiqz: post hoc accēde ignē sub ola horis ser: q̄ medi-  
cina sublimabīt et asecdet sup̄ patellā: et adhērb et pa-  
rasidic: cuz ḡfrigidatū fuerit apī vasa et ab r̄: de medici-  
nā a paraside: et repōe: et vtere: illud at quod remāscriti  
fido olle sua filit: et vtere eo p̄corosuo: et q̄ vult medi-  
camē fort̄ eo oīz q̄ radat id quod remāst fido olle cuz  
eo quod sublimatū ē et terat totū simul et pōat i repx i alu-  
tel: et accēdat ignē de subr̄ donec sublimatū ē nāq; fortius  
satis quod sublimabīt: et q̄ pōet eum ad sublimandum  
iterum et tertio erit melius.

**A**llodus faciēdi zincifur. et est cinaprium.  
**L**eipe arg. vi vīni et sulfuri citrini an. Et qdā  
ponit min⁹ de sulfure misce et pōe totū in vase  
vitreatā de terra quod possit subsistere ignē et  
ipse tertia partē eius ex medicia et duas ptes eis reliqz  
vacuas deinde copias vas cū paraside vitreatā et aluta sa-  
piēter cū creta et pilo 2fectis in simul deinde edifica sibi  
furnū qdratū et pone vas in medio furni qdratū: ita q̄  
duo ptes vas q̄ sit vātue supra medicinā sint sup̄ antef  
extra furnū. et sit fundus vas distas a solo fornacis mē-  
sura duas ptei⁹ palmi. deinde accēde ignem sub eo. q̄.  
horis. deinde pmitte furnū frigescere postea frāge vas et  
innuenies zincifur. **A**llodus faciēdi calcē et ablēdi cā q̄  
ē necessaria ḡbustiōis et surūculis acutis et mod⁹ faciēdi  
2fectionem medie que fit ex ea ad depillādū pilos.

**C**alx in pteb⁹ nostris plumbū ex lapidibus  
notis in mineris eoz. Et sit ex hoib⁹ q̄ faciūt  
cā ex petra marmoris albi et fit ex corticib⁹ ouo-  
rū. et ex testis ostrachoz vīcītū in mari. Vīcītū meli-  
or calx ad faciēdi medicinā ē illa q̄ fit ex corticib⁹ ouo-

**E**t post illā melior ē illa q̄ fit ex marmore. Sed mod⁹  
faciēdi calcē ex corticibus ouoꝝ ē vt accipias 8 corticibus  
ouoꝝ q̄titatis: et i ola noua pōan̄ cortices ouoꝝ et copi-  
at olla. Dinde in fornace figuli pōat semp̄ q̄ diu vasa sūt  
in fornace. postea detegi olla si appareat: si caſt bñ. si nō  
at remitte in fornacē et tā diu sic fac q̄ si. si albi sic calcē: al-  
bissima. Et si furnus sigulū ē tibi bñ paratus: accēde  
sub eis ignē. Et suſlacoſ folle dōec fiat sicut digi. Et per  
hīc mōz: oīz q̄ siat ex marmore ex lapidibus alijs: qm̄ in  
tētio nostra nō ē nisi vt incēdatur et adurātur donec fiat  
clar. et fiat alba.

**A**llodus ablēdi calcē q̄ ē necessaria ḡbustiōis eius.

**L**eipe de calcē vīna id quod est de ea album et  
munduz et tere et cibra calcē albā mundā. Et  
pōe i parafide mūda. Et pīce stup̄ cā d̄ aq̄ dul-  
ci q̄titatētā q̄ copias ab aq̄ et dimitte p̄ horā. poste am-  
īce. Et cū residūtā fecerit ad ſūdū vase. Id pīce aquā.  
Et facita septē vīcībus vel decē postrema pīce aquā de-  
sup̄ et repone. Et cōfert ad alcarū i. rubori et vīcīs: et  
cōbustiōis ignis: dissoluta in aqua vel oleo ro. Aliter  
aleorū id est rubori cum vīcīs in facie.

**A**llodus faciēdi medicia depilatē capilos vīna hora  
rum vel oīstrachoz ptes duas et de auri pigm̄

to et trinopetz vīna pone in mortario facto ex  
plumbō et pīce desup̄ aquā ordei et tere donec fiat ni-  
grū: et postea oīz q̄ calefiat cuz ignē qm̄ limit cū eo in bal-  
neō: qm̄ illa medicia facit corpus leue: et subtilat pilos  
nascituros.

**A**llodus psilotriōi

**L**eipe calcis pte. viii. auri pig. citrini pte vīnā  
tere et cibra et coque in vase eneo cuz tanta quā-  
titate a que qua copieriat quousq; pēna iūo  
missa in medicina depiletur. p̄ se facile.

**A**llodus comburendi salem.

**L**eipe de sale et tere et pone in vase terreo et lu-  
ta labia vasis cū coptorio simul cū argilla et se-  
peli vas inter prunas et dimitte donec cōbūta-  
tur. Et sunt qui ponit salē in pasta et lepiliunt sub p̄na  
nis donec pasta fuerit cōbusta. Et sunt q̄ ablūnt in aqua  
et dimittūt desiccati et postea ponit in olla et coopeiūt  
et accēdūt ignē sub ea et ponit circū olla primas: q̄ sal  
nō cessat crepitare donec sit cōbustus. Et qm̄ queuerit  
a crepitationē erit cōbustus: s̄z ego terebā salē bene et po-  
nebā in olla sup̄ ignē et ex fuslabā donec erat cēbusius.

**F**orma cōbustiōis calcātu: et spētērū eius: que

sunt atramenū et vitriolum.

**L**eipe calcantū et pone super tessam nouam  
et pone testam super prunas et vīre. et sit quati-  
tas adiustiōis si fuerit calcantū non multe hu-  
miditatē: quando non apparetūt ampulle: et erit de-  
siccatum desiccationē fort̄. Et si fuerit amplius humi-  
ditatis oportet q̄ dimittāt super prunas quousq; mu-  
tetur color eius et quando mutabitur color eius infrāse.  
et vertetur ad si multitudinem mogre id est sinopidis:  
tunc oportet q̄ auferas ab igne. et purges: et sunt qui po-  
nunt super prunas et exflant desup̄ donec declinant  
ad citrinitatem aut ponunt super testam: et ponunt super  
prunas: et miscent donec mutatur color.

**A**llodus adurēdi alamē et cognoleēdi bonū ex eo.

**D**ecies aluminis sunt multe: et melior eorum est quod scindit. et est albū et nouū stipicū sīn lapide. **M**ostid humidum et clay cū<sup>o</sup> partes sunt eōles humides sine lapide: sed mod<sup>o</sup> abusione ei<sup>o</sup> est sicut obustio calcant: nisi quod nō sit rubēū: sicut illud.

**M**odus combustionis coralli:

**E**rat corallus: et ponās in olla terrea: et ponatur in furno per noctem: si bene comburitur bene ē nō autē iterum ponās donec comburās. Et sunt quod ponunt in crucibulo et exsuffiant: et oburif. sicut vis

**C**ombustio spume matris.

**O**ne eam in olla terrea et coperiz: luta cum argilla et pone in furno: quousque aduratur. deinceps accipe et repone: et quidam ponunt sup prunas et comburunt ex susando. Sed ablutio ei<sup>o</sup> est sicut ablutio clime.

**C**ombustio nitri.

**E**ratur et ponatur in crucibulo super prunas salinutrum: et exsuffletur donec aduratur quem a modū dictū ē de sale. tu si nō aduris bun iterū ponās et exsufflet donec aduratur quantum oportet.

**C**ombustio salnitri.

**A**lmītrum comburitur sicut sal. et ponatur i testa super prunas: et exsuffletur donec aduratur. **C**ombustio boli armeni et iugibat et tere hispane et almogre et aliorum lapidum.

**R**ange quodcumque eoz i frustra quantitatis saxe et super testā vel laminā ferreā pone: et miscere sicut est tibi voluntas adurendi vel assandi.

**M**odus faciendi crocum ferri

**E**cipe de limatura ferri quantum vis et pone in lamina ferrea: postea suffa cum folle donec calefiat lamina et limatura: et pone in mortario ferreo ita calidam: et tere bene: et iterum pone in lamina et exsuffla sero donec calefiat ad ignem et prius secisti et tere: et fac ita deices vel amplius: quia quanto plus secesseris tanto melius. quando ergo conuersum fuerit in colorem croci si adheserit alicui rei: color eius non separabitur et inuenientur eius est quod qui depilauerit pilum superfluum vel male granatum in palpebra et posuerit super locum a quo eniūsus est: et ponet de limatura ista sic paratum sepe phibet ortū eius et sunt qui ponūt eā in vnguentis quod volunt exicationē eoz sortem. Et sunt qui vtuntur ea sola et qui proiecunt eā super vīcis humidum cuius sanatio est difficilis: et exiccat eūz potentē.

**M**odus purificandi limaturam ferri

**L**igat limaturā ferri purā cū aquod et nō sit mixtio a icūius alterius. Nam si ibi esset mixtio alii cūm sicut eris vel plumbi aut vitri et daretur in potu alicui occideret ponatur go de ea quantum vis i vīce mundo super quam propriciatur parūz acer et ponat sub sextorio mundo: et iterū: super sextoriū ponat corū aliqd: et dimittat. xxx. diebus. vel ad mūniū viij. diebus et postmodū exrābe et iuenies colorē eius sicut zīmar. defica tere et vtere: et sunt quod abluūt cā eūz aquod dulciant cū acetō: et colant parūz et dimittunt sub sextorio quo usque putrefact: et postea abluūnt: et reponūt et virtus ei<sup>o</sup> est quod iuvat illos quorum color faciet est croceus: et facit impinguari corpus.

**M**odus assandi scoriam ferri.

**E**rratur tritura grossa: et ponās i acetō vel rob. postea exrāhatur ab eo et exiccat: et assetur su per primas.

**M**odus abluendi scoriam ferri.

**P**ortet quod abluatur ante quā assetur et post etiam abluāt sīc digimū i limia et marchasita.

**M**odus limature aurī et argenti: quibus uti mur i medicinis cordis sicut feliche.

**E**cipe de auro bono et puro frustaz et habeas coram te parafidem cum aqua munda dulci et habeas pānū de lino asp̄cruz mundū cū<sup>o</sup> vñū caput tenas i manu tua. Aliud sicut nūxum fundo para fidie i aquod frica aurū i pāno semp made defaciēdo pānū cū aqua: et limatura descēdet i fundo vasis subtil. sac*g* tā dūi quod limet de auro illo quātū volueris. deidi dimittē pro horā: et proice aquā cū facilite et ab*u*te ter: et siccā et serna. Eodem modo fac de argēto. Et sunt quod limat lima subtil: et sic vtuntur.

**T**ractatus secundus de preparatione medicina rum que sunt ex plantis.

**M**odus faciendi aloes.

**L**oes est succus qui sīdā herbe que nascitur in a sūcute vel sicutra sīm quod audiuimus: et modus opandi eius est quod teritur herba illa et exprimiatur succus eius et coquitur succus donec cōgeletur: et ponitur in vtribus ex corio: et reponitur donec exiccat et melior maneretur eius est quod cito frangit: et habet odorez bonū et color eius est sicut color epatis.

**M**odus ablutionis aloes seu preparationis ad expellendā malitiā et acutitatem eius et cōficiendi ipūz.

**E**cipe de aloe succinimo mūndo quod cito frangitur: et habet colorē epatis: et odorez eius est bonus pondus lib. j. tere bene et cribra: deinde accipe cassie lignee spicē nardi assari: quin. anti carpeballa. xl. lobal. zin. ligni aloes croci masticis lacce. aī. 3. m. cōmū de et coque in lib. vij. aque donec cōlumpa sit medictas aque cola et exprime et repōe in vīce vītreo: et tota aloes ex ista aqua donec imbibatur totū et pone sup vas mar moris: aut vitri et tere in sole bune et proe in parafide mūda et copri panno grossō et dimittē siccari ab illa aqua et cum desiccatum fuerit reduc iterū ad titaurā bo et imbibe iterum ex aqua ista et dimittē siccari sicut prūs et iterato facies hoc donec aqua ponet partē eius omnes et sit tota aqua consumpta velegpleta terendo imbibendo et desiccando sicut dictum est: et cum vīlmo desiccatum fuerit repone in vīce vītreo mūndo et da ex eo lolo si ne amixtione alterius medicine podūs aurei. j. et vter eo in medicinis laxatiuis et speciebus xere et alijs medicinis in quibus aloes ingreditur.

**M**odus aliis ablutionis.

**E**qui vult eo vī in egritudinibus melancolie ci si mī quibus eget euacuatione melancolie pre paret sic. **V**. croci spicē nardi ciuan. om̄i xiloba sami carpobalami cassie lignee assari: aī. 3. x. squinanti sticados arabici. aī. 3. v. coquod i libus. x. aquod fōtis iup ignē leuc et parūz quousque remāeat tertia pars et colā cū cōlatorio go rosso et exprime. **E**nde accipe de aloe citrino lib. duas et tere et cribra et imbibe ex aquod i petrā mar.

moris; et assidua triturā eius et iſuſionē et desiccationē ſecūdū ſupradictā disciplinā dōcē biberit aquā illā totā vltio ter. et fia i vase ſtricti officij ne vntē amittat et op pilla os vafis et tua interef ut addas et minuas et medi cius iſtis ſecundum opportunatatem egritudinis.

### **F**orma adurendi aloes.

Dortet q ponas aloes n olla munda ſuper prunas donec ada atur.

### **A**Modus acceptionis aq cucumerū dulciū.

Urgat colerā que ē in ſtomaco et in iſteſiniſ et extinguit acumen eius doſis eſt a tertialib. i. vſq ad duas tertias li. cum. 3. x. zuchari.

### **A**Modus decoctionis vere pigre que eſt neceſſaria ut reponatur ad horam neceſſitatis.

Eſcipre de ſticatoris arabico pulegiſ. a. 3. v. epi thimi. 3. x. anisifericuli: ſeminis aneti a. 3. ii. cinamomi. 3. t. agarici. 3. v. aduna hec et tude et ſude i lib. x. aq calide et dimitte i eſtuo tēpore i vase ſtri eti officij et coperti et dimitte. vii. diebus deide extrahe i vase et cola cu exſliōe et itez mitte i vase. et pōe ibi 6 ye ra quā ſcripſim pōdūs. 200. 3. et luta os vafis cu argilla et pilo et dimitte i ſole. xviii. dieb<sup>9</sup>: et poſt repone vas et da ex eo i potu q̄titatē lib. i egritudinib<sup>9</sup> melāconis et i egritudinibus capitis oī die poſtquā miſueris vas et miſice cu ea. 3. i. olei de kerua recēris et aſſidua hoc ſepte dieb<sup>9</sup> ztimuis: q̄ ē nobiliſimū et p̄ficiēs multuz: et ego nominati operationem eius in libro medicinarum ye re pigre.

### **F**orma extra ahendi lac ſcamonee.

Adix huius lacti ciñi de quo extraheſ ſcamonea ē grotſa ſic cor meſi hude ideſt vitis nigre et color ei exterior ē cinericius: et iterius ē alba granis odoris plēa hūditate. Et illi q colligunt lac eius i fine mēſia februarij: faciunt ſouea circū radicē arboris. et icidit ex vēs eius q̄titatē duoz digitoz. et ponunt circa radicē eius iugta locū iſiſiōis duas ollas: aut tres ollas ſecūdū q de lacte ei egredit et dimittunt vſq mā: poſtea zgellat et ſcamonea. et dixit Dya. ſunt qui fodunt circa radicem circulariter. et ſternunt circa radicem eius in ſouea folia nucis poſtq incife ſunt vene eius: et ſic recipiunt ſup ipsa folia humiditatē manantē ex radice ſ. lac eius: et dimittunt ſiccarī et ſeruant. Et melior ſcamonea eſt illa que eſt clara et leuis et ſpōgiola: et h̄z colorem ſicut color glutinis corioz bonzā. Uerū apud nos ē melior illau q̄ ē celeſtis coloris que aportatur de antio chia. Et adulteratur ſcamonea cu ſarcocolla et lact. citri nali: et cognoscitur illa que eſt bona non adulterata que nō pongit vel mordicat lingua ſorti mordicatioe q̄ tūc nō h̄z amixtū lac titumalli et peior ſpetiez eius eſt q affer tur de canahaz et de paleſtina: et ſunt iſte due ſpeties gra ues et grotſe ſubſtātie adulterate cum lacte titimali et ſarina ſaligmis: ideſt kerſene.

### **A**Modus coquēdi ſcamoneaz et preparandi ad reſiſionem eius malitie.

Igitur Aelzigiār ex prudētia alioz medicorū d ille q vult p̄parare ſcamoneaz: op̄z q accipiat de malis dulcibus: et diuidat ea in duas partes et egredat illas medicatates in fundo vniuſ ollae. Et ſunt q terunt mala et egredunt ea in fundo ollae q̄titate grotſi

tudinis vniuſ digiti. Et ponunt ſcamonea ſup fruſta maloy: vel ſup ipſaz carnē maloy tritorū ſi maius illud qd faciunt: et facies ſolū vnu ex ſcamonea: et aliud malorum. Et ſic facies gradat̄ quousq̄ olla ſit ſemiplena. Deinde prepaſa iteru ſollaz aliaz ſecundā eandē formā cuz malis: et ſcamonea. Etita treſ: vel q̄tuor ollas: et plures ſm voluntatē tuā. Et pone olla ſup olla et luta officium ollę cu ſundo alterius cu pasta. et copi ſupiorē olla cu co pertorio. Et oppilla bñ cu ſ pasta et iā et pōe i medio ſuſi calidi. Et dimittit nocte vna vſq mane et apī ſorū et ollas et extrahe ſcamonea. Et ſi iueneris mala: q ſit ſub ſcamonea: et circūſicca. et 2busta tūc vteſdū ē ex ea ali ter vno. Et ſit et medicis q miſecē cu anisō vel ſemie apil. Aut vauco ate. Et ſificiūt cu oleo amigdalaz dulcū: aut allat eā i malo mundato a granis: aut i citonio. Et vtūſ: et talis p̄paratio phibet a potāte eā nauea et torſiones ventris et ſtomachi doloris et iſteſinotum.

### **F**orma extraheſi ſuccum titimali.

In titimali multe ſpecies ſunt. Et mod⁹ extraheſ di lac ipſius eſt talis. Incidatur ſummitas eius in mēle apulis et ſummitas eius i incila inclinetur ſup vasa liquod mūdū: et expiā ſ ramuli singulariter donec lac eius egrediat et to tuz: ſac hoc ex pluribus ramulis et plātis donec habeas de lacte quātū volueris: et deficca eñ i ſole. Et vtere eo i purgādo malitiā et fleg maſet ad vomitū. puocādo. Et ſit q ſificiūt lac i farina ſilicis: et faciūt pillulas ad magnitudinē ciceris et ſua. et ſit q faciūt lac ip̄z diſtilare ſup ſic⁹ ſup vna quāq ſi cu ſtres. vel q̄tuor guttas et exiccat et ſeruat: et qui vult puocare ſeſſlu ſ comedat ex eis ſtres ſicus. et ducet multum. Uerū tamen lac titimali guttur exasperat et facit rauceſſe ſumēteſ ſc. et propter h̄ qui vult i eo vti oportet ut pilulas quas ante digimus inuolua in mēle diſpumato: et ſic vtatur.

### **A**Modus extraheſi ſuccum atapsia.

Atapsia eſt plāta que oritur in terra ſes ſigilmeſ ſa que aſſimilatur plante balach in figura ſua. Et laticinum eius extraheſit in hunc modū ſodias terram circum radicem eius ita q̄ radix detegatur a terra: et ſit ſouea rotunda circa radicem. Deinde ſcindatur cortex eius. Et copriatur ſouea vſque mane quia colligetur ſuper radicem laticinum ciarmū mūdū quod colliges ſicca. Et ſerua: et lacrumum id vo- catur atapsia. Sed qui vult extraheſe ſuccum radicis ei ſodiat et extraheſat radicem. Et pugnet eam et terat et egri prime tam cum torculo et ex traheſ ſuccum: et ſicetur in ſole in vase ſicilli grotſo vitriolo et ſeruet. Et ſunt qui terunt ſolia cum radice ſimil. Et ſic exprimunt ſuc cum et iſte ſuccus eſt debilis virutis. Et diſterētia eo rum eſt quod ſuccus et radice ſola eſt pinguis ſpissus. Et ſuccus foliorum et radicis ſimil eſt humidus: et ſuc cus radicis quando habet admixtum ſuccum foliorum deſiccat et ſaci teſſiccare propter vim ulceratiuam q̄haz h̄ bet. Et oportet q̄ ille q extraheſat lacrumū ei nō extraheſat eñ in die in quo ſit vēt. Et caueat ab odoze vapo-

ris eius et quod non tangat eum in aliquo membro nudo. Nam ipsum inflaret tantum et fieret vesicatum id quod ex membris eius esset detectum per sumositarum eius: et linuat eum hoc membra sua nudum: ex ceroto liquido vel oleo rosato. Et virtus cordis radicis raspie: et succi eius et lacrimi eius est laxativa. Et narravit mihi quidam fidelis quod ex saracenis sunt qui quando volunt cauterizare aliquam partem corporis. Aut incide aliquid superfluum a membro aliquo ponunt super illud de planta ista. Nam ipsa virtus sicut ignis facit operationem cauteris.

**A**llodus extrahendi succum cucumeris asinini.

Lipe de cucumeribus illis que sunt bene matutis: et dimittit eos sic collectos una nocte.

Deinde accipe vas: Et pone super eum cibum. Et pone super eum cultellum resupinata quod acies eius sit versus superiorē partem. Et opposita versus cibū. Et dividit per medium cucumeris singulariter super cibum. Et exprime id quod est in eis de humiditate super cibū donec descendat in vas suppositum. Et quod cadit de carnositate eorum super cibum exprime donec descendat cum tota substantia eius per cibū in vas. Deinde pone super id totū: quod collectū fuerit ex eis aquā dulcem et quidam ponunt aquam marmā: et lauant et picunt aquā et sunt qui iterum colant cum aqua per mea egressa est a cucumeribus substantia que remansit super cibū: et inservient bene et copierunt eum pāno et exceptant donec grossicias ad fundū vas descendat: et separatur subtilitas: et aquitas que est ibi a grossio. Et cum hunc seceris aufer aquositatē eius et pīce leinter extra. Et si remanet iterū aliquid super eum de subtili aquoso colligipsum cum spongea vel cotu: et pone grossiū eius in vas lapideo: et tere quāq; die continuo donec inspissentur et sit optū ad trocicos formandos et fac trocicos et sic ea membris et si miscueris cum eo aliquantulum gumi arabici aut dragaganti erunt trocisci magis adherentes in partibus suis et substantia eorum erit sicut vitrum: et servabitur per amplius tempus.

**A**lius modus secundum Blascoridem.

Fixit Dia. sunt aliqui qui cinerem cibratum super terrā extēdunt et faciunt in medio eius soucam et ponunt pānum triplicatum super cinerem: et proiecunt succū cum toto quod est cum eo ex aqua super pānum: quoniam cinis fugit quod est in eo de aquositate cito: et quando fuerit desiccata terunt grossiū: secundum disciplinam quāz naram pruis. Et quod ex electrio habebit colorē sicut succus pori vel siccū zīmar: et habet in se turbulentiam seu grossiliem et grauitatem est malum et non est laudabile: et melius ex eo est quod habet viriditatem paucam et cluentem ad albedinem parū: et quod est simile colori ambre et est cum hoc leuis ponderis: et actus: leuis: et est calidum. Et qui a propinquabit ipsum igni inflamabit et comburetur cito: et non est nimis vetustum decū annorum: usque ad septē virtus eius est fortior: et melior qui voluerit coquere in vomitu et laxatione ventris. Et dosis eius amplectetur quartā pars. 3. vnius et proprietas eius est attrahere humores flagmaticos: et melancolicos per vomitum et per ventrem et adulteratur cum amaritione eius de succo cucumeris domestici aut cum amillo ut assimiletur

electerio bono claro albo leuis.

**A**llodus extrahendi succum absinthij.

Lipe absinthium quando est in fine sue teneritatis et bonitatis contineat eum mane ante ortū solis quod tunc succus eius exhibet melius et facilius: deinde stringe eum in torculo aut poste in panno grossō et forti et premē cum trabe lignea sicut premunt artifices asfor. i. cartam et expone succum soli donec erit prope desiccationem: et fac ex eo trocicos et serua. Et sunt qui ponunt succū eius super ignem et coquunt donec coaguletur: et ponuntum eo parum gumi arabici ut ptes eius sint melius adherentes et faciunt trocicos et seruat. Et quidam adulterat eum cum amurca olei: et per hoc non recipiat nisi a fideli viro et mundus clarificatus purus ex eo est fortior et virtute absinthij. Et si haec disciplinā extrahit succum ex secrag. i. sumo terrini si aquositas eius est aprior aquositate absinthij quā oportet quod igeminetur ad exsiccatum ipsū amplius in sole vel in decoctione super ignem.

**A**llodus exprimendi succum ex gafid. i. eupatoria.

Emise Allaj herba molis recēs quod nascit in hortis vel viridarijs collibat in mane: et quā aquositas eius est pauca semper: quod magis ei quod nascit in montib; Accipe ergo ex ramis suis tenerellis et caue a vēto vla sole et tere ipsa an ortū sol: et ex ipme succū ei et quoq; cum gumi arabico paucō quoq; coagulet: et si poteris ex eo sacere trocicos bene si non aut serua sicut est. Et sunt qui adulterat ipsū cum alijs succis quāre oportet quod non acepiatur nisi a fideli viro. Et sunt qui exponunt succū soli: et dimittunt donec siccatur et possint saceretrocicos et faciunt ex eo.

**A**llodus extrahendi succum ex tribulis marinis.

Vaccus halac idest tribuli marinī exprimitur sicut ex gafid.

**A**lbum colligendi euforbiū: et eligendi ex eo quod bonum est.

Euforbiū nascitur in terra que dicitur selgelmela et seq: quod sic colligit. Accipiuntur ventris pecudum et lauantur bene et ligant ad crū arboris: deinde accipiunt homines lanceas et stantes a longe figūt acūmē ferri in crū arboris quoniam inde effunditur gumi copiolū in ventre: ac si effunderetur ex vase aliquo. Et aliquando emanat ex eo superficiem terre: propter fortitudinem sui caloris. Et elegantius ex eo est id quod est clāz vrens forster et est grāns saporis valde propter nimiam acuitatem eius.

**A**llodus faciendi opium.

Diuze lac papaveris nigri. Et dixit Dia. quod modus extractionis eius est secundū hāc formam. s. q; venias ad papaveria que sunt complete maturitatis: postq; desiccata sunt a rote que cecidit supra ea in mane: et scindat cutis ex parvū cum facilitate non profunde: ne trāfigat cutis eorum: sed superficies tantum incidit quā lac ingrediret intra cōcauitatem papaveris: et non possit posteri colligi: deinde iade papaverem inām a sumitate: capitis papaveris: et extrahevi que ad finem scissure: quam fecisti directe: et caueat ra-

forne radat de cunte eius cum lacte et collige lac cum digno et pone in vasculo vitro. Deinde expecta per tempus aliquod et reuertere iterum ad papaverum prima quoniam inuenies per scissuras quas abrasisti iterum lac egressum quod coliges ut dirigi. Et hoc facies quousque aliquid de lacte egreditur; et si vides aliquid egredi secunda die; et ter tia collige etiam: deinde achibe simili tohum quod collegisti et tere in loco mundo; donec coaguletur et possis ex eo facere trocicos. Et fac et serua.

**T**orma extrahendi succum ex papaveribus ex quo fit opium.

Ecce capita papaverum et solia eorum et te bene et extrahe succum eorum cum stricto rivo aut altero; et tere succum illum assidue in sole donec coaguletur totaliter quod possint in de fieri trocisci. Et fac et serua; virtus huius debilior est virtute opii et melior specierum opii est graue et pingue et quando strangitur est in loco fracture lene; et clarum et clinans rubetini; et quando funditur super eo liquor citro dissoluitur; et qui applicauerit ipsum candele incendetur; et emitte flamam non obscuram et odor eius quando extinctum fuerit remanebit secundum dispositionem et suam primam non imutatus et adulteratur eum succo lactice erratis; succus huius lactice habet virutem similem virtuti papaveris nigri sed est debilior satis; verum in colore et odore multum assimilatur sibi; et sunt alii qui adulterant cum succo memuthae et cum draga. Sed id quod est adulteratum cum succo memuthae quando dissolvitur in aqua est odor eius sicut odor vel color croci; et id quod adulteratum est cum gumi arabico est clarum et panice virtutis.

**A**dodus colligendi lac celidonei et extrahendi succum eius.

Ecce huius herbe quia est crocei coloris valde et amari saboris in completa maturitate incipiant summitates ramorum eius. sed quod incipiunt apparere semina eius; et inclinatur rami super vas mundum ex vitro vel ex a iolla quod la crinum eius cadat in vase quod exponatur soli donec exsicetur et fac trocicos et serua. Sed qui voluerit succum eius exprime colligat herbe et terat; et expamat succum eius et desiccat; aut decoquat primo dōcē insipietur; et postea ponatur in sole donec desicetur. Dixit Hyatere hanc herbam et exprime succum eius; et misce cum melle mundo; et coque in vase ex ere puro; et in mundo vase et reserua quoniam est magne virtutis in clarificando visum quam posueris ex isto medicamine in oculum. Et dixit pri capiū ortus celidonei est quoniam irundinis incipiunt apparere quoniam definitur apparere herba desiccatur et non appetat; et propter hoc appellatur herba irundinum.

**T**orma extrahendi succum coriacei radicis madragore.

Ecce cortices radicis madragore dum sint teneri recte; et quando fortes et exprime sub aliquo graui et collige succum et tere dōcē grosset et serua necessitatim. Et sunt quod coquunt radices in vino usque ad assumptionem tertie partis et colat et seruat. Et sunt quod colligunt lacrimū ei facientes foramina in radice; et colligunt quod emanat ex ea de humiditate. Utrum succus est foris lacrimo; et lacrimum non repentur ubique.

**T**orma extrahendi succum ex succharam. insquināo

Ecce fructū ei⁹ cum olijs; et extrahe succum et pone in sole se; et vtere eo suo anno et non amplius. Quod cito corrupit. Et sunt quod terunt semē eius succum et piceum super ipsū aquā; et exprimit succum eius et iste est melior succo soli; et in sedādo dolores. Et sunt quod plāta ei⁹ et miscet cū farina frumenti; et faciunt trocicos et seruant.

**A**dodus exprimendi succum ex memuthae.

Hacten Diascorides memi: he mltā h̄z aquo sitatē et color: aq ipsi⁹ est similis colori croci et qd terrā cum ramis suis dum est recte et tenera et qd exp̄sū fuerit ponat in sole in vase co-

ptor et dimittat dōcē igrosset et fiat sicut lumen: deinde fiat ex eo sief qd vtere in alcohol et in enguētis super apostemata et in eruditib⁹ podagre calide et alijs. Sed ego accipi memuthae et trini et extrahe succum eius sic. Dya. digit: et non exiunt succus ei⁹ glauci coloris quemadmodum dicit: et feci trocicos eoz et declinauit color eoz viriditati dōcē declinauerunt nigredini et qd sunt a mercatoribus qui veniunt ab oriente: et dixerunt mihi quod accipiunt succum eius et terunt eum amillo et faciunt sief et feci sic dixerunt: et declinauit color eoz glaucedini sed non totaliter sicut illi qui portant de oriente: et dixerunt mihi alii quod faciunt substātā eius cum aq suamini et faciunt sief: et hi sunt illi qui deferunt ad nos de oriente et cum hoc toto ignoramus veritatem eorum.

**A**dodus extrahendi succum prunorum silvestriū ex quo fit acacia.

Chatia fit in misali: et est succus prunorum silvestriū et modus extractio eius est quod colligas plātā hanc cum fructū eius; et pone super ea aquā paneam in vase et dimittit sic diebus aliquibus deinde coque super ignem illā collatur a quousque coagulet; deinde pice in vasibus similibus coctis; et dimittit siccari et succus huius fructus qui dicit acacia quoniam fit ex fructu maturo et perfecta maturazione ita quod iam acquisiuit dulcedinem est color eius nigrio: et clarior: et non erit stipiticus intestinis propter suam dulcedinem: sed quoniam fit ex fructu non complete mature erit color eius declivior: rubedini magis: et stipiticus eius erit maior: et elegantior: oibus alijs est acacia: quoniam est talis sicut dixi nunc: et talis magis est odorifera alijs.

**A**dodus ablutionis eius.

Ere eam cum aqua dulcisepe et pice aquā que supra natuerit: et fac hoc donec videas aqua clarā fac ex extractis et serua: Et sunt qui lauant eam cum aqua rosata quoniam volvit frigiditatem eius apriorē et sedationē doloris magis. Adodus vero astionis eius est quod ponat super prunas et aspergat quoniam est necessarium.

**A**dodus faciendi litium.

Unt quod faciunt litium ex radice arboris quod dicitur curta: et spes huius litij noia cohacule: et est quoddam quod affert ex alieno. Et sunt quod faciunt litium in hunc modum: et est quod terunt solia ex arbore sic se exprimit succum aut mollificat ea; aut ifundunt eam aliquo diebus in aqua: et coquunt et exprimit et iterum ponunt super ignem aquā illā et decoquunt dōcē ingrossatur sicut mel. Et sunt quod adulterat eum cum amurca oleo: et miscent cum eatēpore quo ipsū coquunt aut cum succo absinthijs: aut cum selle bouino et melius litium est quod facit spumā: et habet colorē simili sanguinū: quoniam ante ipsū inflammat in igne: et

extinguitur in aqua et color eius exterior est niger; et iterius diluat ad nigre. inquit: et non habet in se pinguedinem: et habet stipticatem cum amaritudine: et color eius est sicut color croci: et sicut color litij indicis quod fit in hunc modum quem videt. Nam sunt qui faciunt ex amurea olei similitudinem litij accipiunt. nam amurcam olei veterem que non habet terrane arenam et decoquunt in vase eris donec ingrossetur et ponit super dentes dolentes: nam facit dolorum quiescere et quod decorerit ipsum cum a gressu quoque fiat sicut mel: et ponit ex eo super dentes corrosos eradicit eos vel preparat ad faciliorum eradicationem.

#### **Modus extrahendi succum ypoquistidos.**

Lece rosa canina in fine mensis maii: et terre et exprime succum eius: et coquas donec ingrosset: et dimitte fiscari: et sunt qui apponunt modum cum gumi arabici: ut ptes ei meli adherent.

#### **Modus extrahendi succum ex balaustia.**

Igitur **Syri**. extrahunt quodammodo ex balaustia silvestri succum sicut ex rosa canina: et est stipticus et virtus eius est sicut virtus ypoquistidos.

#### **Modus extrahendi succum galbani.**

Lece balaustia silvestris setete cum suis similitudinibus: et incide ea in fracta longitudinis. in digitorum et hoc facies quoniam erit glauci coloris in fine mensis iunij: et pone in vase eneo: et piice super ipsam herbam aquam qua copias et plus et buli magno igne quousque disoluas rami et stipites eius deinde aufer ab igne et cola cum colatorio ex pillo id est ex setis: et piice ligna deinde proifice super aquam illam colatam tantum quantum est medietas eius et de terentina et est hellebat et coquas cum paneo igne donec consumatur aqua et remaneat gumi: et non oportet quod coperas illas quoniam coquas ipsam et post hoc reponere ipsum in marsupiis vel vtribus: et serua et vtere: et si sicetur plus quam quando decoquas pone in eo parvum oleum de kerne: aut parvum sepiamatis et signum in hoc est quod acutias ex eo parvum dum coquas et pone super marmore et si nimis est durum pone de oleo: et si est latus molle nil addas. Et sunt qui adulterant ipsum cum razine pini et farina sabarum. Et melior speciem eius que habet odorum sue herbe.

#### **Modus faciendi succum liquiritie.**

Lece radicem liquiritie quoniam est magis humida et plena succo. in mensi iunii: et coccundem ipsam: et piice super ipsam de quod donec coperia tur vel plus: et pone in vase super ignem et coquas cum paneo igne donec mel eius scilicet pingue eius egreditur de ipsa et cola et piice ligna et pone iterum aquam super ignem: et coquas quousque coaguletur deinde expone soli donec desicetur et vtere.

#### **Modus extrahendi succum acerbe.**

Ant qui exprimunt succum ex vasis acerbis in fine acridimis et alijs faciunt ex participantibus aliquantulum dulcoris et maturitatis sed prior est frigidior: et stipticior: et secundus et minus stipticus et minus frigidus et modus eius est quod accipias ex vasis immaturis et pistis et exprime et pone in vase ex ere tubeo super ignem et coquas donec propinquet coagulationi deinde pone in vase extenso et expone sole donec expicetur et serua: et quidam ponunt

ad siccandum in sole abiugis decoctione alii qui si adest sol calidus et sunt qui miscent cum eo parvum gumi arabici. Verum simplex est melior: et melior ex eo est croci coloris qui declinat alij coloris facile frangibilis: et fortis stipticitas et pungens linguam: et sunt qui coquunt ipsum cum melle aut cum vino et tantum eo in tumoribus nervorum et cervicis et gutturis et tumore fanci palati ad altolam.

#### **Modus extrahendi succum centauree.**

Lece de centaurea duabus est recens et tenera et tere eam bene antequam sol oras et si succus eius egreditur benefici non autem oportet quod ponat cunctam in vase et piice super ipsum aquam quod copieriat: deinde coquae eam et exprime succum eius sicut exprimit tintores asfor et est erodus hortolanus vel gentianam et pone succum super ignem et coquas donec ingrossetur et serua: et qui vult quod partes eius adhaerent magis ponat in eo parvum gumi: verum simplex est melior serua ipsum et vtere.

#### **Modus faciendi succum ex berberis.**

Lece de berberis bene maturis et contere eos et misce cum aqua et frica manibus et coaz et pone aquam colatam super ignem: et buli donec coaguletur et siccat serua.

#### **Modus exprimendi succum solatri.**

Lece plantam solatri cum foliis et graminis et tere et exprime succum et coquas super ignem vel exsicca expositum soli quousque coaguletur et siccat serua.

#### **Modus extrahendi succum haemag.**

Doret quod colligantur folia eius donec sunt humidæ et terantur ante ortum solis sicut iam dixi: et exprimat succum eorum: et coquatur super ignem: vel desicetur in sole et sic seruetur et iste est modus extrahendi succum plantaginis et lactucis et spermatie et porulace et rostri porci et scariole et seneculi et apij et cussus. et volubilis et lapati: et ceterarum humi simodi herbarum ex quibus posint incedi et extrahi.

Modus preparandi squillam in omnibus modis preparationis eius est empta muris: et primo de modo assandi squillam.

Doret quod eligant squille quod declinant ad albedinem suo coloris: et sunt mediores inter magnas et parvas et quod oruntur in terra grossa et sicca: et que sunt dure paucæ humiditatis et quod evanescunt a corruptione. Et caue a cepe quod est unum solum. sed quod est natum in terra vbi non sunt aliae squille. Nam non debes accipere nisi squillas que habent circa se squillas scilicet cepas multas quia illa que nascitur sola est scelerata mortalis. Accipe ergo de his quas dirimus: et excoria eas de corticibus suis exterioribus siccis et abscede ex inferiori parte foliorum eius id quod est desiccatum et abscede ex inferiore parte foliorum eius id quod est desiccatum et abscede radicem eius et purga eam bene totas et inmolue eam in pasta facta ex farina ordine vel alterius: aut in massa facta ex argilla rubra dulci aut nigra: et sit in moluendo eius quo in moluendo eam grossitudinis unus digiti et ponere eam sic in moluendo in furno: aut in aranombris in pane incense: et tibi dimittite tota una nocte vel plus donec

sit assata pasta et compleatur decoctio eius. et colore eius  
sit rubens deinde aufer ab igne et sine infrigidari: et aufer  
pastam quia immolisitiam et considera si videtur ibi  
assata ita. s. vt sit mollis tractabilis si ergo propleuit ignis  
opus suum in eam: sed si non coquiter in molita pasta vel in  
argilla quoque sit equaliter per totum assata: nam nisi bene  
assetur remanet in ea acutus mala: que nocet stomacho et  
ventri valde et facit vomitum et nauseam.

**F**orma desicandi squillam

Cipe cepe crudum et aufer corticem exteriores eius et scinde in duas partes per longitudinem cum cultello facta ex ligno pini deinceps separa tuinas ab inicem et grecas eas in folio lineo: et ipse filii ea frustis eius distater: ita q[uod] frusta non tangant inuenientur et suspende in umbra in loco ventoso: et dimitte donec deficentur a vento absq[ue] sole.

**F**orma castrandi squillam.

Cipe squillas antequam incipiat germinari folia eius et stipes: et cauteriza eam cum veru ex ferro cadente: et vre bene in loco illo ubi stipes et folia omnia vel dari debebat: sacrum id ante q[uod] germinet stipes: nam q[uod] ortus est stipes eius non est amplius ingenui castrando eam nisi q[uod] incidat totum id quod ortum est: et cauterizet et vras bene locus: ubi ova bafita q[uod] amplius non germinet ibi aliqd.

**H**odus conficiendi acetum Igitur.

Cipe cor squalle cum tunicis suis mollioibus q[uod] sunt p[er]ce cor eius et incide in duebus vel tribus frustis cum cultello ligneo et non serreo: et ipse fila de filo facta ex ipsis frustis deinceps accipe parasidem terrae et line iterum eam totam pice: et erige lignum in medio. s. parasidis eius ad modum columnae: et ligna plura fila summati columnam seu ligni humis et extende fila ipsa ex distater trahendo ipsa per abia parasides: deinde per latera eius donec ipsa anectent oia pedi passidis et fiat sicut teatorum super passidem et tunc iam p[re]cepisti q[uod] lignum d[icitu]r ecce tate logitudinis q[uod] supemeat labio parasidis deinde p[ro]p[ter]e in parasi de de aceto bono forti qualitate q[uod] due parasidis partes ipse aut postmodum ordire circulariter filium in quo fixisti frustam et pes fila illa q[uod] stat sicut teatorum tali modo frusta sunt suspensa super faciem aceti: ita q[uod] non tangat acutum et copiam parasidis cum copia paraside alia copia inferiori i latitudine et sit coptorium lumen pice est iterius deinceps oppila b[ea]tum intando orificia vasorum cum argilla et p[ro]p[ter]e in sole q[ui]ntuor diebus in mense iulij vel augusti cum q[uod] proplebit dies octo ut coles acutum in vase vitro et reponas necessitatim. Et dixit Ildebrandus gizart cuius expositio est filius macellarius q[uod] qd[em] ex philosophis genitulus. i circuclis ponet per q[ua]libet lib. cipe li. vi. acutum et usque super p[er]cedi frusta longe ab aceto digiti. iiii. cum p[ro]p[ter]e. 3. i. ex iubaribus recentibus et tunc ex pulegio regali et suspicuntur cu[m] frustis cipe sicut ipsa suspensa est et post. lx. dies colat acutum in vase mundo suffumigando p[ro]p[ter]e ligno alo. Et sicut ex medis q[uod] dicunt q[uod] in libras tres acuti ponas lib. i. squalle h[ab]et modus p[ro]p[ter]e apud me melior: et octo q[uod] post q[uod] sletur in sole in mense iulij: aut iugusti sicut dixi. vi. diebus q[uod] auerat argilla qualitate sunt parasides et argili parasidis p[ro]p[ter]e cipe in acutum: et per quibuslibet libris tribus acuti accipe apud balsamite. s. sismbyz et pulegij recentis: d[icitu]r quolibet ann. 3. i. herbe

anisi seni. aboyz rectum ann. 3. i. ex his oibus fac fasciculos et suspicere super faciem aceti sicut suspicidi squillas et expone soli duabus septimanis in estuo type deinceps aufer ita: et p[ro]p[ter]e et accipe spicula nardi cinamomi amissi amigda. amaraz. ann. 3. i. gariofiloz. 3. 5. et rep[re]c[on] in passide cu[m] cepis luta et dimittit septem diebus et post aufer argillaz et apivasa et cola acetum in vase vitro: nam tali modo preparato vtebantur reges gentilium.

**D**operatio eius secundum diaconidem.

Et Dya faciebat acutum squaliticum in h[ab]uc modum quod ego narro. Accipe de ipsis squillis et scinde in frustam finge ea filo: et separa ita frusta q[uod] se non tangat et desice in umbra in loco ventoso versus orientalem: vel versus occidentalem partem. xxx. diebus integris deinceps accipe de his ita siccis p[ro]dus libraz. iij. et p[ro]p[ter]e sive eas libras viii. acuti et dicit alibi. Et et copia valet cu[m] coptorio et luta cu[m] argila labia vasorum et ex parte soli. xxx. diebus et postea colla acutum et expime squillas et p[ro]p[ter]e eas sive et suu necessitatim. Et dixit tez q[uod] qd[em] ponitur ex ipsis recentibus sine exsiccatione modo predicto in acetato: et dimittit septem mensibus et collat acutum et etiunus et dicit q[uod] hoc acutum factum in h[ab]uc modum incidit humores grossos fortiter plusq[ue] factum aliquo alio modo et dicit q[uod] est opimum egreditur in omnibus corporis omnibus p[er]ter habentes intrusus scabies et elera seu excoriatio[n]es intrinsecas et operat et q[uod] incipiens ipsum dare in potu alicui q[uod] deinceps in primis qualitatibus paucam postea addamus in quantitate eius: panarium donec pleniatur ad. 3. i. s.

**H**odus alius brevis pro his qui volunt q[uod] cito fiat propter necessitatem.

Cipe. 3. i. acuti: et p[ro]dus. 3. i. cipe squalle et ponere totum super ignem et bulliat duabus bullitionibus deinde aufer ab igne et colla et vtere. Et ex iuuenientibus acuti squalitici sunt q[uod] p[ro]p[ter]e ingrossa trahit amictariam: et fortificat carnem ei et clarificat vocem et cum fert dolorib[us] stocci et male digestio[n]em. et v[er]o oppillatio[n]ibus et suffumigatio[n]ibus infuscis: et fortificat cor debile et reddit sanitatem et clarificat calor[em]: et acuit visus: et fragit lapides et icidit humores grossos: et aperit vias et canales omnes et fert apoplexie: et inuictus saliter omnibus egreditur in omnibus frigidis inuamento maximo.

**H**odus distillandi aquam ex squilla q[uod] occidit mures et que ponitur in medicis: ex aqua fit sirupus acetosus.

Cipe de ipsis nouis recentibus: et exoria eas cortice superiori et p[ro]p[ter]e id et incide residuum cum cultello deinde accipe ollaz et p[ro]funda ea in fundo foraminibus prius: et ipse eam ex ipsius ceps inclusis deinde fac soucam rotundam in terra sepiet in souca illa olla vitreat et p[ro]p[ter]e ollam cu[m] ceps super ollam aliud vacuum quam tu sepelisti: ita superioris olle fundus ingreditur inferioris olle deinde luta cas inueniet ut contingat se et copia ollae superioris coptorio ydoneo et luta: deinde copri circum quaes eo terra. itaq[ue] cum incideris ignem circumignis non attingat inferioris ollam et superioris sit stans in medio ignis: deinde accende ignem circa superioris ollaz et super eam ex sterco animalium vel ex alio: et fac ignem nocte una tota mane vel inuenies aq[ue] diffundat in olla inferiore quam colla et serna et q[uod] vult ex ea occidere mures perficiat cu[m] ea iarinam vel pane: et ponat in loco ubi habundant mures et

moientur ex eo q comederit citio: et si miscueris parum  
et litargio erit velocior ad occidendum.

**Modus albificandi acetum ex quo fit syrupus acetosus.**

Onstrue atanor simile illi in quo distillat aq  
rosacea: et semper pone et vas distillatorium  
ex vitro vel ex terra vitreata: et imple tres p  
tes ex aceto bono: et quarta pars vasis supe  
tius sit vacuane cu ebullierit acetum effundatur extra: de  
inde operi vas cu vase aliquo superius sicut non nisi ha  
hente nasum sicut si in aqua rosacea: et fac ignem leuez  
no sortem: nam si esset fortis no fieret acetum albu tam  
te albedinis et est necesse q acetum quod distillatur sit ex  
vini albi clarum: et acre in fine acremisi: q tunc distil  
latur album et purum. Repone ergo ipsum et serua necel  
stati et fin hanc disciplinam potest distillari vinum qui  
vult ipsum distillatur.

**Modus faciendi aquam camphore.**

Ecce vas ex vasis aque rosacea qd dicitur  
et exposito eius est venter et imple ipsum ex li  
gnis pini: q habet magna folia: et impletatur  
vas aq rosacea copri vas ipsiuscum coptorio  
habente nasum et pone ventre in vas eneum plenum aq et  
pone super ignem quousque incipiat aq bullire: nā distilla  
bit oleum subtile boni odoris quod appellat aq camphore:  
aut si vis distilla in furno aque rosacea fin disciplinam  
eius: et serua repositum quod ex eo distillatur est et vtere.

**Modus preparandi colloquidam ad usum potionum.**

Olio quintida ex virtute sua purgat flegma  
viscosum: et humores grossos et purgat cerebrum  
sed ipsa inducit dolores et torsiones et pun  
ctiones intestinis et tenesim et malitia seu no  
cumentum et expedit malitia si terat: et cibetur et addat  
ei quantum est quanta pseu qntapulueris eius ex drag. et  
facinde trocicos et serua necessitatibus. Et sunt qui ponunt  
loco dragg. qmni arabicu qm abo reprimunt malitiam  
eius nisi q gumi hz aliquantulum stipitatis et dragg. iu  
nat ad laxandum: et q vult ea miscere cu dragg. oportet q  
terat dragg. et dissolut in aqua et cole: et confic at colo  
quidam cuzeo: et miscet bene in mortario quousque fiat  
vniuersus et fac trocicos et opz ut no multum terat q  
adhereret intestinis et ex excoriaret ea: et opz q eligat col  
quidam que hz coloris est in colore subiectum: et hz sup  
ficiem leue sine villa asperitate et iterum eius albii decli  
nans extirritati pazz et leuis poderis spogio: q ista sunt  
figia q sunt collecta matura quantum opz quam opz q  
non vitaris ex ea nisi pulpa eius: et abiicias grana eius et  
corticem: et dosis eius solius est pondus octauae partis  
aurei vnius usq ad quarram vnius aurei.

**Modus preparationis turbit.**

Urbis ex virtute sua purgat flegma: et idu  
citsinopis et torsiones. Sed ei preparatio est q  
terat: roretur oleo amigdalaz dulci qz phi  
bet pte sue malicie: q si no habes accipe fisa  
mum vel butyrum vel oleum communem quodcumq habes  
paratum. Et turbit melius est qd est albii multum et leue  
habet corticem et lignum iterum subtile sine asperitate et no  
est grossum et hz gummi super capita eius: et dosis eius q  
est nouum est pondus. 5. vnius usq ad. 3. iij. et hoc est cu  
magia custodia et de veteri plus: et no datur solu et post

acceptiōne eius sumatur brodius pingue: et pingue  
dintibus subtilibus.

**Modus preparandi euforbiū.**

Euforbius purgat ex virtute sua flegma vis  
cosum qd est inscia: et lumbis: et testis: et ipsu facit  
tristiciam et debilitatem: et ficitate: et rectificatō  
eius est qd no multum terat: et miscet cu oleo:  
et cu eo pone bdel: aut succu ligritu: aut expēbus sic  
cinamomum cassia lignea filia: et opz et suada in oleo  
rosaceo bono: et eligat ex eo claz nouuz citrimum fortis  
odoris amarum cui supertransuerit annus unus usque  
ad. ii. annos et dosis eius est a granis. vi. usq ad gra. xii.

**Modus preparandi elleborum album.**

Elleborus albus purgat virtute sua flegma  
p vōitū et modus acceptiōnis eius est qd cō  
dat ante assumptionē ei⁹ cibis alijs leuijs:  
et postea accip af p̄tinis bene cu pulchra facta  
ex farina frumenti: vel ordei: et melior est qd est pungitū  
saporis adurens lingua extensus linguis albus: et cito frā  
gibil cui apparet in fractura sile texture arance tele sub  
tilis: et et dosis eius est pondus. 3. 5. usq ad. ii. et infra.

**Preparatio ellebori nigri.**

Tniger eleborus purgat de virtute sua fleg  
ma et malitiā: et opatio eius est fortior ope  
ratione ellebori alb: et preparatur eodez mo  
do sicut elleborus albus: eligatur autem cu  
ins radicile sun: plene pingues: et subtile in cunis fra  
ctione apparet simile subili arene acutum habens sap  
orem: et meliorem ille qui nascitur in terra petrosa alta sic  
ca et dosis est. 3. 5. usq ad. 3. iij. et tempus colligendi etiū  
que elleborus est in mente nullus: quia sūt in fine bonitatis.

**Forma exhibendi pollipodium.**

Pollipodium purgat virtute sua flegma et  
malitiā sine molestia: et grauedine: et pre  
paratur adsumendum ipsum solum: qz co  
quuntur in aqua ordei: aut sicle: aut decoctione  
encumeris: aut aqua mellis cocta. Et qui vult eo ut in  
potiōibus radat ipsum bene et terat: et misce: et in medi  
cīnis: et eligitur citrimum cuins sapor appropinquat sapo  
ri gallarum cu dulcedine: et est grossus sicut digitus mi  
nor: et dosis eius in decoctione est a. 3. iij. usq ad. 3. v. et si  
militer substantia per se dosis a. 3. i. usque ad. 3. ii. et dixit  
phus Ichana quod istud pondus. 3. i. intelligitur deci  
co. Veritatem qm est recens dosis eius solius usq ad  
3. iij. aut. iij. et in potiōibus. 3. i. et oportet q colligatur  
in vere. Et sunt etiam qui colligunt in autumno sed pri  
mum est melius.

**Modus exhibitionis et preparationis granorum  
nil est indicum.**

Ec pinguant de virtute sua flegma: et mo  
dis preparatiōis eorum est q ipsa teratur  
et infundatur in oleo amigdalorum dulci.  
et bulliant in aqua usque ad consumptiō  
aque et remaneat oleum et dentur sola: aut confiantur  
alie medicina cum eis fin voluntatem recipientis et do  
sis eorum est a. 3. iij. usque ad. v. et melius nil est cuins lo  
lia sunt grossa similia solis olivatrum parum minoria: et  
sunt calidi saporis et faciunt raucedinem vocis.

**Sermo de alkā.**

**M**odus exhibitionis ensente.  
Urgat virtute sua colerā et certa stōa  
co. et apit opilatiōes venaz et certi sevibus  
lōgis; et fortitudo opatiōis eius est melior et  
fortior opatiōe absinthij et potio aq̄ eius est  
q̄titatē lib.5.bullite et collate et si q̄ vult bibere d̄ aq̄ sua  
absq̄ decoctōe oz̄ q̄ appōat ēn eo d̄ zucaro bono.5.¶.

**M**odus preparandi cussus.

**M**odus preparandi scedram id est esulam.

Lebram sua p̄petrate nocte pati; et purgat  
aq̄ citrinā et dosis eius est sicut diximus de  
laureolarz p̄paratio eiusē; et ponant in lacte  
horis. xxiiij. et postea desiccat. et sit q̄ ponunt  
in acale cuius ea q̄titate p̄deris eius de rosis; et dragā-  
et dant cū melle aut succo vine; aut cū aq̄ vbi sunt dececte  
lentes aut fida; dosis est pondus grana vi.ad.xij.

**M**odus preparandi yeros.

Eros purgat virtute sua aq̄ citrinā et hūo-  
res grossos et visceros; et malitiā et apit oppi-  
latiōes epatis s̄z iducit tristia v̄l sollicitudi-  
nē; et bonū ē admisceat alijs medicinis ad re-  
p̄mendū malitiā ei⁹; et p̄paratio eius ē vt def̄ in potu cū  
aq̄ et melle simili coctis; et eligat ex eo aquelū multū p̄tes  
eius lachrimant; et breves statuerit; et p̄tes eius equales;  
et color eius p̄pe citrinitatē boni odoris; dosis eius p̄d⁹  
aut. iiij. v̄sq̄ ad. viij. vel. viij. aut poterit trituz ex eo pondus  
3.i. v̄sq̄ ad. ii. cum melle cocto.

**M**odus preparandi achorum.

Artus achori est propinqua virtuti yreos; et  
dosis eius est sicut dosis yreos.

**M**odus preparandi centauream.

Entaurea purgat virtute sua flegma visco-  
su et co. silem feci et hūores q̄ sūt in icia et late-  
ri⁹ et achis; q̄n aq̄ eius bibit l̄ clisterizatur cū  
ea, eligat s̄z subtilis que rep̄it i mōib⁹ ama-  
ramltū q̄ v̄o rep̄it in vallibus ē de ilis rationis et potio  
eius est aque.5.ii.in clisteris.5.vij.cum oleo sisamino.

**M**odus exhibendi sumum terre.

Ungat stomachi virtute sua; et confert scabiei  
pruritū et bochorū purgat colerā adūlā;  
et mādificat sanguinē; et puocat vrinaz; et q̄  
vult eo vt op̄z q̄ eligat recēs aīaz multuz  
viridis coloris; et potio eius in decoctōe.5.i.v̄sq̄ ad.5.  
ii.5.sine decoctōe a.3.iiij. v̄sq̄ ad. viij.cū tūndē demiro-  
bala. citrinis; et q̄ vult bibere de succo eius nō oz̄ q̄ deco-  
quaf enī et quātitas ponōis eius est a.iiij.5.v̄sq̄ in octo  
en p̄dere.5.iiij.mirabo anī citrini et qui vult eo vt in-  
terponat semper diem vnum in acceptance eius.

**M**odus assumptionis absinthij.

Bſintium purgat virtute sua colerā a stōa  
co lenitur et itestimis apit opilatiōes et puoc-  
at vrinā. et fortificat epar; et nō h̄z ificatiā in  
purgādo flegma et q̄ vult eo in decoctōe v̄l  
in potu; poterit ex eo.5.v.vel.vij. et q̄ vult eū sumere abs-  
q̄ ifusione vel decoctione accipiat aur. i. v̄sq̄ ad.5.ij.

rit pruritum: et qui vult eis ut eligat recentia et multum  
acria et dosis aqua ex postea fuerit decocta est pondus.  
lib.5. veritatem tamarindi sunt fortiores ad lagandum  
et aciores quare dosis eorum est minor dosi illorum.

### *Forma exhibitionis manne.*

**m** Dilificat virtute testina et lenit ea et pectus  
lenificatio paucum et eligatur alba recens ei⁹  
dosis sit ab au. x.ad.20.

### *Forma exhibitionis celsifistule.*

Argat virtute sua colera et adustam purificat  
sanguinem et clarificat eum auferendo grossiciē  
eius dosis est a.3.ij.ad.x. et eligat q̄cī cāna  
ei⁹ et color carnis ei⁹ ē nigra lucid⁹ et grauis

### *Modus exhibitionis granatorum acrum dul-* *cium.*

Ranata expessa cū carne sua iterioripurgat  
colerā et confortant stomachū sua stipticitate  
et dosis aq̄ ex lib.5.cū.3. et zuccari boni.

### *Forma preparationis armoniaci.*

Dosert dolori vene sciaticae: et eligat qđ ē fise  
olibano cuius odor virgit ad odorē castorei  
pū pigue hñs cōtinuitatē ptiū suaz mūdū a  
ligno amari saponis: et dos ei⁹ soli⁹: aut cuz  
alijs medicis est pōclus aurei. j.ad ante.5.cū rob ifuso.

### *Modus preparationis oppoponaci.*

Quauntū eius ē sic iuuantū armōiaci et eli-  
git illō cuius superficies ē citria. et iterius albū  
amari saponis pigue cito frāgib⁹ forū odoris  
et canē a nigro: et dos eius ē a.3.5. vſq; ad au-  
reū. i. ifusū i rob. *Forma exhibitionis bdelij.* Junat eis  
tute sua ad tenalmo et ad excoriationē itestinoꝝ q̄ accidit  
et assūptō medicis acutaz et ḡsert emoroidibus et col-  
lectōibus iterionibus q̄ bibit: et colectōibus extrisecis  
scō ex eo emplo cū rob dulci. Et q̄ miscuerit eū cū me-  
dicis acutis flegma purgatib⁹ phibet excoriationē co-  
tu et nōcumentū ab eis. et eligat amari saponis claz visu  
et leue: et cito frāgibile et boni odoris. et q̄n p̄siciat super  
ignem eius odor assimilat odori blacte bizantie. cuius  
dosis solus est.3.1.cū alijs medicinis.3.5.

### *Forma exhibitionis serapini.*

Dosert dolori colice et vētositati itestinoꝝ  
et dolori ossis caude et cogarū et sc̄e et purgat  
flegma viscosum cuius dosis per se sumptis  
est.3.1.vſq; ad aureū vnum infusum in rob:  
aut in oleo amigdalariū dulcum aut cū melle et cū alijs  
medicinis a.3.5. vſq; ad.3.1.infusi vt prius. Et eligatur  
ruus color iterioꝝ declinat rubedim⁹ et de foris albedim⁹  
et clarum foris odoris et pungitui saponis. *Forma*  
*exhibitionis sarcocolle.*

Argat virtute sua flegma viscosum et incar-  
nat vlera et vestit ea coria: et contabit viscosi-  
tatem carnis: que est nutrimentum carnis et  
quo sit generatio carnis in vleribus et icar-  
natio et prohibet humores nocios descendentes ad ocu-  
los: et qui vulcea vti oportet q̄ eligat liliam cuius color  
est similis coloni olibani declinans citrinitati: et q̄ est ama-  
ri saponis et cito frāgibilis cuius dosis est cum alijs me-  
dicis.3.5. vſq; a.3.1.infuse in rob decoctio. Et opz. q̄ nū  
accipiat sola sed semper permixta cum alijs. *Modo*

dus exhibitiōis p̄dictaz.iii. ḡua. qui est alijs a p̄dictis.  
Ste gumme quas nominau hic sic armōia  
cū oppōdā bdelij et sapinū q̄ debet alicut  
ex ibi et ipse abhorret acceptiōe carum in  
pillulis faciis ex eis solis et diligit magis ac  
ceptionem earum cum rob tūc oꝝ. q̄ tu infundas eas in  
aqua bullitiū donec dissoluant et colla: et infunde oleum  
amigdalaz dulciū et da in potu cū rob.

### *Modus preparationis salium et proprietates eo-* *rum in purgando et de aqua salsa.*

*All* Dnes species salis purgant flegma et mū-  
dificat stōachū. dissolit humores grossos  
Et de virtute salis ē q̄ faciat descendere vir-  
tutes medicis solutaz cito et id qđ coagu-  
lat i stōacho ex lac e q̄n sumit i potu cū melicato. Et  
melior sp̄cū salis ē illa q̄ reperi in miera. Et qui vult  
potare aquaz salis eligat sal mundū q̄ melior ē alijs oī  
bns purgat. n. flegma: et malitiā humores grossos: do-  
sis eius solus in.3.ii. vſq; ad.iiij cū aq̄ frigida. Et si tar-  
datur nimis laxatio eius bibatur post ipsū aqua frigida  
q̄ laxabit et strigetur vēter eius qui potauerit post ipz  
aquam calidā: et post purgationē recipiat ius galine ad  
frangendū acutatē punctionis eius et acutē: et ad phib-  
bendū nōcumenta eius a neris stōaci et itestinoꝝ: h̄a q̄  
maris opz q̄ poterit sola sicut sal de quo viri. Et sunt q̄  
b. būt cū optimale mixto cū vno bono et dulci et bibūt  
post purgationem eius elixaturam galine: et dosis eius  
est a quarta lib. vſq; ad libr.5.

### *Forma purificandi aquas turbidas.*

Cipe ollam magnā et imple eā aqua illa et  
costrue sup orificium duo ligna secāta se in  
mōz crucis: et pone sup illa ligna vellus lane  
mūdū: et multa ablutione ablutiū: et accende  
ignē sub olla leue: et qcqd ibibetur in vellere ex vapore  
q̄ cleuat ab aqua et prime et serua et fac hoc q̄diū aliquic  
ascendit ab aqua. Et quidam distillant eam sicut aqua  
rosacea. Et sunt qui clarificant aquaz ponendi super eā  
aliq̄ aneti aut amilli aut farine quoniam ista descendit  
et trahunt secum ad fundū vasos grossitez aque et sic cla-  
rificantur aqua.